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Anotace: Tato práce se zabývá paralelními manipulátory a je zaměřena ze-
jména na paralelní manipulátory typu Delta. V úvodu je popis a
význam Delta robotů a také jsou zde definovány základní pojmy a
cíle práce. Druhá kapitola obsahuje rozdělení sériových a paralel-
ních kinematických struktur a jejich srovnání. Dále popisuje vývoj
paralelních struktur od jejich počátků až do současnosti. Třetí
kapitola obsahuje plánování trajektorie. To se skládá z popisu
kinematických úloh a jejich řešení a následně jejich demonstrace
při praktickém experimentu s modelem Delta robota. V závěru
jsou zhodnoceny výsledky a průběh praktické části experimentu s
modelem.

Abstract: This thesis focuses on parallel manipulators and especially Delta
type manipulators. In the first part, there is a description and
importance of Delta robots and there are also defined basic con-
cepts and objectives of the thesis. Second chapter contains dis-
tribution serial and parallel kinematic structures and their com-
parison. Then it describes progression of parallel structures since
their origins until now. Third chapter is about path planning.
This includes description of kinematic tasks and their solutions
and also their demonstration on practical experiment with Delta
robot model. In the conclusion, the results and process of the ex-
periment with the model are evaluated.
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1. Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat paralelními strukturami a to zejména manipulátory, které se označují
jako Delta roboti. Tyto manipulátory mají velký význam v sériové výrobě a umožňují zvyšovat produktivitu
a posouvat tak průmyslovou výrobu na vyšší úroveň. Delta roboti jsou dnes těžko nahraditelnou pracovní jed-
notkou, která vyniká zejména svojí rychlostí, možnostmi aplikace a variacemi užití v mnoha odvětvích průmyslu.
Součástí této bakalářské práce je naprogramování praktické úlohy pro model Delta robota a demonstrace jeho
použití například pro výukové účely.

1.1 Cíle bakalářské práce
Ze zadání vycházejí tyto cíle bakalářské práce:

1. Seznamte se s plánováním trajektorií robotů.

2. Nastudujte řešení inverzní a přímé úlohy kinematiky.

3. Seznamte se s prostředím programování vývojové desky ARDUINO.

4. Zprovozněte model paralelního robota.

1.2 Definice základních pojmů
• Přímá kinematika mechanismu

Přímá kinematika řeší úlohu, kdy známe pohony robota a neznáme polohu koncového efektoru, pří-
padně polohu dalších ramen. Přímá kinematika má u sériových robotů jen jedno analytické řešení, ale
u složitějších typů paralelních úloh může mít více řešení, nebo řešení nelze nalézt analyticky a musí se
řešit numericky. [3]

• Inverzní kinematika mechanismu
Inverzní kinematika řeší úlohu, kdy známe polohu koncového efektoru, ale neznáme pohony. Pro trojosý
paralelní mechanismus existuje vždy jedno řešení, ale pro víceosé paralelní a sériové mechanismy může
existovat i více řešení. [3]

• Kinematická dvojice
Kinematická dvojice je tvořena dvěma vzájemně pohyblivě vázanými členy. Členy jsou přitom spojeny
tak, že jejich pohyblivost je dána typem vazby mezi nimi. [8]

• Kinematický řetězec
Kinematický řetězec je spojení několika členů pomocí kinematických dvojic. Kinematický řetězec je reprezen-
tován strukturou kinematiky, tj. počtem, druhem a uspořádáním členů kinematiky. Kinematický řetězec
může být otevřený, uzavřený nebo smíšený, jednoduchý či složený a dále se dělí ještě na rovinný, sférický
nebo prostorový. [8]

• Stupně volnosti mechanismu
Počet stupňů volnosti mechanismu je mírou pohyblivosti mechanismu. Slouží k určení počtu složek pohybu
(translací a rotací), které je koncový efektor mechanismus schopen realizovat. [8]
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2. Vývoj a typy manipulačních robotů

2.1 Typy struktur manipulačních robotů
Napříč téměř všemi odvětvími průmyslu je dnes uplatněno mnoho typů robotů a manipulačních zařízení, které
vykonávají za člověka práci rychleji, přesněji a efektivněji. Níže jsou popsány a srovnány dva typy manipulačních
robotů, jejichž zástupci se na výrobních linkách vyskytují nejčastěji a to ve všech možných konfiguracích.

2.1.1 Paralelní struktury

O paralelní struktury mechanismů se technická veřejnost začala významněji zajímat později než o sériové. Její
výhody byly však ihned oceněny a vývoj od té doby velmi postoupil. Paralelní mechanismy jsou tvořeny uza-
vřeným kinematickým řetězcem, který se dá popsat uzavřenou smyčkou. Ramena jsou obvykle rotační (občas
také posuvnou) kinematickou dvojicí upevněny na rámu (základně) a jsou všechna připevněna další kinemat-
ickou dvojicí na další článek ramena a poslední články všech ramen jsou připojeny k efektoru1, který se liší dle
aplikace mechanismu. Historie těchto robotů je přiblížena dále. [2] Na obrázku 2.1 je schéma typické konstrukce
paralelního manipulátoru.

Obrázek 2.1: Schéma delta manipulátoru - převzato z www.stackoverflow.com

2.1.2 Sériové struktury

Další, v dnešní době neméně významný, typ kinematického mechanismu využívaného v průmyslu, je sériová kine-
matika. Ta byla zavedena díky jednoduššímu řízení dříve než paralelní struktura, přičemž výhody a nevýhody
těchto dvou struktur budou diskutovány v další části. Základ sériové struktury tvoří otevřený kinematický
řetězec, kde každé rameno je s dalším spojené jedinou kinematickou dvojicí a to obvykle rotační, případně
posuvnou. Základna bývá otočná a na konci posledního článku kinematického řetězce (na posledním rameni)
je uložen koncový nástroj dle aplikace daného sériového robota. [2] Ukázka sériového manipulátoru se zatím
nepřipojeným efektorem na obr. 2.2.

1Efektorem se zde rozumí akční člen co se týče kontaktu s manipulovaným předmětem (čelisti, přísavka apod.)
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Obrázek 2.2: Schéma sériového manipulátoru - převzato z www.densorobotics.com

Počátky sériových manipulátorů se datují do 60. let 20. století, kdy George Devol představil první sériový
manipulátor s označením Unimate (obr. 2.3). Tyto manipulátory jsou využívány v oblasti svařování, obrábění,
lakování, skládání a kompletování. Pro tyto struktury lze obecně najít jednoznačné analytické řešení co se týče
přímé kinematické úlohy, avšak z důvodu nelinearity rovnic pro řešení inverzní kinematické úlohy může být
nalezení analytického řešení nemožné a řešení může být více. [2] Na obrázku 2.2 je schéma robota se sériovou
kinematikou.

Obrázek 2.3: Sériový manipulátor Unimate - převzato z www.ifr.org

10

2.1.3 Porovnání struktur

Srovnání a posouzení výhod a nevýhod zmiňovaných kinematik mechanizmů lze udělat obecně, přesnější výstup
však bude při uvažování určitého užití daného robota, protože není jeden typ kinematiky, který by dominoval ve
všech sférách svými výhodami, schopnostmi nebo by například vše ostatní kompenzoval ekonomickou stránkou
věci. Budeme zde tedy uvažovat zaměření těchto strojů na manipulaci s objekty a na jejich transport na krátkou
vzdálenost v rámci jejich dosahu.
Manipulátory jsou poháněny elektricky, hydraulicky nebo pneumaticky2. Většina robotů používá stejnosměrné
nebo střídavé servomotory či krokové motory kvůli jejich snadnosti řízení, tichému chodu a relativně levným
pořizovacím nákladům. Hydraulické pohony nemají konkurenta co se týče rychlosti odezvy a možnosti zatížení.
Hodí se proto do průmyslu, kde je potřeba manipulovat s těžkými předměty, ale vyžadují náročnější údržbu.
Pneumatické mechanizmy jsou levné a jednoduché, ale z jejich funkčního principu nemůžou dosahovat takové
přesnosti jako jiné způsoby pohonu a tudíž se nehodí všude. Zmíněné typy pohonů navíc souvisejí s typem mech-
anizmu, při volbě vhodné kombinace pohonu a kinematiky musíme tedy respektovat proveditelnost, nabídku a
také vhodnost kinematiky pro daný účel.
Navzdory relativně snadnému programování a řízení robota se sériovou kinematikou mají tato zařízení některé
nedostatky, které se nepodařilo v průběhu vývoje odstranit a z jejich principu to ani nikdy nebude možné.
[3],[4],[5]
Zápory robotů se sériovou kinematikou:

• Menší přesnost z důvodu sčítání chyb v jednotlivých kinematických dvojicích (několik malých chyb v
polohování ramen vyústí ve velkou chybu konečné pozice nástrojového článku)


[…]

Pro co nejplynulejší pohyb efektoru jsem použil, pokud měl překonat delší dráhu, rozfázování konečné a počáteční
pozice na několik intervalů. Tyto intervaly byly cyklem se zařazenou pauzou postupně posílány přes řídící
jednotku Arduino Mega 2560 do servomotorů, které ovládaly pohyb ramene a efektor. Jako ukázku kódu jsem
zvolil prohledávací cyklus (všechny potřebné kódy jsou na přiloženém CD):

1 %Prohledavaci cyklus

2 u=50;

3 n=1;

4 for k=1:pocetbodu %Prohledavaci cyklus

5 if (n*sqrt(pocetbodu))==(k−1) %Pokud faze navratu ramene −> rozfazovani pohybu

6 int1=(fi123(k,1)−fi123(k−1,1))/u; %Intervaly

7 int2=(fi123(k,2)−fi123(k−1,2))/u;

8 int3=(fi123(k,3)−fi123(k−1,3))/u;

9 n=n+1;

10 for i=1:u %Cyklus na rozfazovani navratu ramene

11 writePosition(servo_1, (fi123(k−1,1)+i*int1+(u−i)*i/u)/180);

12 writePosition(servo_2, (fi123(k−1,2)+i*int2+(u−i)*i/u)/180);

13 writePosition(servo_3, (fi123(k−1,3)+i*int3+(u−i)*i/u)/180);

14 pause(0.005);

15 end

16 end

17 %Zapis uhlu pro servomotory

18 writePosition(servo_1, fi123(k,1)/180);

19 writePosition(servo_2, fi123(k,2)/180);

20 writePosition(servo_3, fi123(k,3)/180);

21 %Kontrola vyskytu valecku

22 if readDigitalPin(ard,'D8')>0

23 VYSKYT(k)=0;

24 else

25 VYSKYT(k)=1;

26 end

27 end

Prohledávací cyklus má počet průběhů odpovídající počtu bodů, přičemž hodnoty úhlů pro jednotlivé pozice
načítá z matice 3 x počet bodů, která byla předtím za pomocí funkce pro inverzní kinematiku naplněna. Každý
návrat ramene do záporné hranice y je rozfázován pomocí intervalů, zde na 50 kroků (proměnná u). V příkazu,
zapisujícím polohu pro servo je navíc funkce (i ∗ inti + (u − i) ∗ i)/u, která zajišťuje mírné nadzvednutí plošiny
při návratu ramene, aby nedošlo ke kolizi s válečky (funkce zvyšuje výšku efektoru postupně až do poloviny
cyklu, poté se vliv funkce snižuje až do konečného bodu, kdy je hodnota této funkce rovna nule).

Průběh mezikroků skenování pole probíhá tak, že po každém posunutí ramene (jeden příkaz pro každé servo)
se zkontroluje výstup infračerveného senzoru a pokud je výstup logická jednička, zapíše se do matice VYSKYT
hodnotu 0, tedy váleček není přítomný, opačně se do matice VYSKYT na příslušný řádek, souhlasný s řádkem v
matici poloh, zapíše hodnotu 1. Po průběhu všech bodů se následně vypočítají středy válečků a proběhne jejich
sebrání a přemístění.
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5. Závěr

V úvodní části jsme byli seznámeni s programovacím prostředím Matlab a řídící platformou Arduino, zjistili jsme
možnosti jejich komunikace a principy programování. V první kapitole byl uveden stručný náhled na tématiku
Delta robotů, cíle práce a základní pojmy, které jsou nezbytné pro porozumění problematice.

V druhé kapitole byly nejdříve rozděleny struktury manipulátorů podle jejich kinematického řetězce na sériové
a paralelní. Ty byly poté vyhodnoceny z hlediska vhodnosti aplikace na různé účely dle jejich výhod a nevýhod.
Také byly vzájemně porovnány. Následoval přehled využití a výhod Pick and Place robotů jakožto nejčastější
aplikace Delta robotů. Poslední část této kapitoly obsahuje historický vývoj paralelních struktur od jejich
počátků až do současnosti.

Třetí kapitola obsahuje plánování trajektorie a tedy obě kinematické úlohy (přímou a inverzní) a jejich analytické
řešení. Pro demonstraci úspěšného oživení modelu paralelního robota byla navrhnuta úloha detekce a následného
přemisťování válečků za pomoci řídicí platformy Arduino Mega 2560. Úloha byla úspěšně naprogramována, avšak
možnosti tohoto modelu jsou omezené, neboť při manipulaci s efektorem v krajních polohách dochází k poměrně
velké nepřesnosti a z tohoto důvodu bylo nutné v oblastech 1,2,3 a 7,8,9 použít rozdílné korekce, aby proběhlo
úspěšné sebrání válečku.

Pro další vylepšení robota bych navrhoval použít silnější servomotory nebo připevnění pomocné pružiny vedoucí
od základny k plošině efektoru. Pružina by pomáhala servomotorům zejména při vychýlení do krajních pozic,
kde je působící moment díky velkému rameni pro servomotory příliš velký a tedy způsobuje nepřesné polohování.
Mechanické vyztužení modelu, zvláště jeho plastových dílů, které drží servomotory, by také podpořilo celkovou
tuhost modelu a v důsledku přesnost chodu.

Závěrem může být řečeno, že všechny cíle, uvedené v kapitole 1, byly v této práci splněny.
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Seznam příloh na CD

Na přiloženém CD se nacházejí tyto adresáře:

• Matlab_programy

– Obsahuje programy pro vytvoření objektu Arduina v Matlabu, funkce pro přímou a inverzní
kinematiku a samotný program pro vyhledávání a sbírání válečků s názvem "program_9_oblasti.m"

• Inventor_uchyt_cidla

– Obsahuje 3D modely úchytu čidla verze 1 a 2 (finální)

• Videoukazky

– Obsahuje 2 videoukázky experimentu s použitím kroku 0.01 a 0.0075

• PDF verze BP
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