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Bakalář Jan Kuřina si zvolil téma, které se týká kinematiky paralelního robota a jeho řízení po

plánované trajektorii. Cílem práce je navrhnout řízení výukového modelu paralelního robota.

Student přistupoval k práci aktivně, zúčastňoval se pravidelných schůzek a plnil úkoly ze zadání.
Pro zpracování bakalářské práce použil jak znalosti nabyté v základním studiu, tak informace nastudované
z cizích zdrojů. Pro dosažení výsledků použil vztahy pro přímou a inverzní kinematiku a ty aplikoval při
řízení kinematické struktury na platformě Arduino Mega 2560.

Bakalářská práce pokrývá danou problematiku, je zpracována ve velké míře tak, jak bylo
požadováno a splňuje vytyčené cíle. Oceňuji zprovoznění modelu robota s cílem procházet síť poloh a
identifikovat objekty umístěné na desce robota. Na druhé straně je ale škoda, že bakalář více nerozvedl
teoretickou část, či někdy podrobněji nepopsal použité postupy.

Závěrem konstatuji, že bakalářská práce Jana Kuřiny splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci a pokrývá stanovené zadání.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou B – velmi dobře.

V Praze dne 30. 8. 2017 .............................................

Jan Zavřel